ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-NC2

V/v áp dụng, nhân rộng các

mô hình  mới, cách làm hay trong

công tác cải cách hành chính năm

2022 và đăng ký năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- - Các sở, ban ngành cấp tỉnh;

- - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong năm 2022 nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương đã đẩy mạnh việc xây

dựng, áp dụng, nhân rộng các sáng kiến, mô hình, cách làm hay trong cải cách hành

chính (CCHC) vào thực tiễn, từ đó đã góp phần hiệu quả trong việc đẩy mạnh

CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, hiệu suất làm việc của cán bộ, công

chức, viên chức; kịp thời giải quyết được các công việc một cách thuận tiện, giảm

thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

Để tiếp tục tạo sự đột phá trong công tác CCHC năm 2023, kịp thời nhận

rộng các sáng kiến, mô hình CCHC có hiệu quả đã được áp dụng vào thực tiễn

trong thời gian qua; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các

huyện, thành phố, thị xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo nhân rộng, áp dụng các sáng kiến, mô hình hay đã thực

hiện có hiệu quả trong năm 2022, cụ thể:

1.1. Về công tác chỉ đạo điều hành CCHC

- Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

về đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các

cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Đề án triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Tỉnh ủy về

đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định

số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 của UBND tỉnh).

1.2. Về cải cách thủ tục hành chính

- Xây dựng mô hình “Cải cách hành chính tại Công an cấp xã” tại UBND

xã Lưu Vĩnh Sơn, huyện Thạch Hà; Link: https://baohatinh.vn/phap-luat-doi-

song/ra-mat-mo-hinh-cai-cach-hanh-chinh-cong-an-cap-xa-dau-tien-o-

hatinh/237593.htm.

- “Ứng dụng mã QR Code trong tra cứu giải quyết thủ tục hành chính qua

dịch vụ công trực tuyến; đồng thời sử dụng QR Code để khảo sát sự hài lòng của

người dân đối với sự phục vụ của cơ quan, của cán bộ, chiến sỹ trong Công an Hà

Tĩnh”.

1.3. Về cải cách tổ chức bộ máy: Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025.

1.4. Về cải cách chế độ công vụ

2

- Một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025 (Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh)

- Một số giải pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC ngành Giáo dục và

Đào tạo Hà Tĩnh trong giai đoạn hiện nay.

1.5 Về cải cách tài chính công

- Xây dựng một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp nông

thôn gắn với xây dựng thí điểm tỉnh đạt chuẩn Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

(Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh).

- Xây dựng một số cơ chế, chính sách đối với lĩnh vực Y tế công lập trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025 (Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND ngày

15/7/2022 của HĐND tỉnh).

1.6 Xây dựng, phát triển chính quyền số

- Thí điểm thu thập tài liệu điện tử gắn với chuyển đổi số và nộp lưu vào Lưu

trữ lịch sử tỉnh Hà Tĩnh.

- Thí điểm xây dựng báo cáo tháng tích hợp trên Cổng Thông tin điện tử của

các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Đề án triển khai Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai hệ thống Giám sát và Điều hành thông minh tỉnh Hà Tĩnh (IOC).

- Triển khai thử nghiệm Cổng dữ liệu dùng chung của tỉnh.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, lựa chọn xây dựng, áp dụng các sáng kiến, mô

hình, cách làm hay trong CCHC trên tất cả các lĩnh vực để áp dụng, nhân rộng

nhằm tạo tính đột phá trong công tác CCHC năm 2023.

- Mỗi sở, ban ngành cấp tỉnh đăng ký xây dựng ít nhất 01 mô hình (hoặc

sáng kiến, giải pháp), mỗi địa phương (bao gồm cấp huyện và cấp xã) ít nhất 02-

03 mô hình (hoặc sáng kiến, giải pháp) có tính đột phá trong CCHC để tập trung

chỉ đạo xây dựng, nhân rộng trong năm 2023.

- Danh sách đăng ký (có mẫu kèm theo) gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ -

cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh) trước ngày 24/3/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nội dung nêu trên

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai,

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo chế độ báo cáo định kỳ CCHC gửi UBND

tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hồng Lĩnh

Phụ lục
ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG MÔ HÌNH ĐỘT PHÁ

TRONG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Văn bản số:           /UBND-NC2 ngày         /     /2023 của UBND tỉnh)

TT

Tên mô hình (hoặc sáng kiến, giải

pháp, cách làm hay) đột phá dự kiến

xây dựng trong năm 2023

Đơn vị chủ trì

xây dựng
Ghi chú

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2023-03-07T20:20:52+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T08:30:38+0700

		2023-03-08T08:41:36+0700

		2023-03-08T08:41:37+0700

		2023-03-08T08:41:37+0700

		2023-03-08T08:42:49+0700